
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  51  del   15/04/2016 
          
OGGETTO : 
Lavori in economia per Cottimo fiduciario - LR 05/2015, ART. 23 - MANUTENZIONE
ORDINARIA E PULIZIA CORSI D'ACQUA - ANNUALITA' 2015- PULIZIA PRIMO TRATTO
"Rio Giuncos". - (CIG) ZDD16D8AA3 -  LIQUIDAZIONE ditta MDV di MACCIONI
MASSIMILIANO.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

- VISTO il  D.Lgs.  163/2006 “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,

denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione  del  Codice  dei  Contratti”,  chiamato

“Regolamento”;

- VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  lavori,  forniture  e  servizi,

aggiornato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  21  del  23.09.2011,

chiamato “Regolamento Comunale”;

- VISTO il  decreto  sindacale  n°09 del  02.07.2015 di  attribuzione delle  funzioni  di  Responsabile  dei

Servizi Tecnici;

- VISTO il Capitolato Generale d'Appalto de lavori pubblici,  adottato con DM 19 aprile 2000, n.  145 e

ss.mm. ii. Per le parti ancora in vigore;

- VISTA la Legge Regionale n. 05 del 07 agosto 2007 per le parti ancora in vigore;

- VISTI il bilancio di previsione 2015 e il bilancio pluriennale 2015-2017 approvati con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 25 del 29.05.2015 e successive variazioni;

- VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del

31/10/2015, n. 254, con il quale è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione

2016 al 31 marzo 2016; ulteriormente differito al 30.04.2016 con Decreto del Ministro dell'interno, in

data 01.03.2016 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo 2016;

- DATO ATTO che non è stato approvato il bilancio di previsione 2016 e il Comune opera, pertanto, in

esercizio provvisorio;

- VISTO l'art.  163 del  Dlgs  267/2000,  in  cui  si  dispone  che  "1.  Se  il  bilancio  di  previsione  non  è

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o

la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si

riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio,  ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla

somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto

del fondo pluriennale vincolato";

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 225 del 15/04/2016 - Pagina 1 di 4



- CONSIDERATO che la Regione Sardegna con nota  del  19.08.2015 Prot.  31249  ha  comunicato  a

quest'ENTE  il  finanziamento  pari  ad  €  22.291,23  suddiviso  in  tre  annualità  2015/2016/2017

dell'importo ciascuna pari ad € 7.430,41 a valere sulla  L.R. n°05 del 09 Marzo 2015;

- RICHIAMATA  la propria precedente Determinazione n. 158 del 10.12.2015 con la quale si provvedeva

all'affidamento dei Lavori di cui all'oggetto alla ditta MDV di MACCIONI MASSIMILIANO, con sede in

Torralba, via Manzoni n. 8, C.F. MCCMSM67M18I452S, P.I.  01831810906, per l'importo complessivo

di € 7.121,64 (compresa IVA 22%), attraverso il sistema dell'economia per cottimo fiduciario previsto

dall'art. 125 del Codice, ed in applicazione dell'art. 6, comma 2, del Regolamento Comunale;

- ATTESO che la  ditta  incaricata  e  titolare  dell'affidamento  ha  provveduto  all'esecuzione  di  tutte  le

lavorazioni  richieste  sotto  la  direzione  di   questo  ufficio  tecnico  provvedendo  alla  pulizia  del  sito

indicato con allontanamento del materiale in eccesso;

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e

succ.  modif.,  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie”  e  di  cui  alle  relative  disposizioni

interpretative  ed  attuative  contenute  nell'art.  6  della  legge  n.  217/10,  relativamente  all'obbligo  di

tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n.

ZDD16D8AA3 e la ditta affidataria ha fornito alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i

quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d'ufficio  ai  sensi  dell'art.  3,

commi  2  e  3,  del  D.M.  24  ottobre  2007,  dal  quale  si  rileva  che  la  suindicata  ditta  ha  posizione

contributiva regolare nei confronti degli enti previdenziali;

- VISTO l'art.  184 del Dlgs 267/2000 e il principio contabile n.  6.1  dell'allegato  4/2  al  Dlgs  118/2011,

nella parte in cui è espressamente previsto che "La natura esigibile della spesa è determinata sulla

base dei principi contabili applicati riguardanti  le  singole  tipologie  di  spesa.  In  ogni  caso,  possono

essere  considerate  esigibili,  e  quindi  liquidabili  ai  sensi  dell'  articolo  3,  comma  4,  del  presente

decreto,  le  spese impegnate  nell'  esercizio  precedente,  relative  a  prestazioni  o  forniture  rese  nel

corso dell' esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura dell'

esercizio o per le quali il  responsabile della spesa dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile

ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è

stata effettuata nell' anno di riferimento";

- VISTA  la  fattura  n.  07  del  05.04.2016,  presentata  dalla  Ditta  MDV  di  MACCIONI  MASSIMILIANO

FRANCESCO SECONDO, con sede in TORRALBA (SS), via Vicolo Manzoni n.  8,  PI 01831810906,

C.F. MCCMSM67M18I452S, dell'importo netto di € 5.837,41 oltre € 1.284,23 per Iva di legge 22%, a

seguito della avvenuta esecuzione dei lavori in economia di LR 05/2015, ART. 23 - MANUTENZIONE

ORDINARIA E PULIZIA CORSI  D'ACQUA -  ANNUALITA'  2015-  PULIZIA  PRIMO  TRATTO  "Rio

Giuncos" (CIG) n. ZDD16D8AA3;

- VERIFICATO CHE:

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta;

-  la  prestazione eseguita  nel  periodo di  riferimento  risponde ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai

termini e alle altre condizioni pattuite;

- l'obbligazione è esigibile;

- VISTA  La  Legge  di  Stabilità  2015  (Legge  190/2014)  che  ha  previsto  un  nuovo  meccanismo  di

assolvimento dell'Iva chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015;

- CONSIDERATO che le  pubbliche amministrazioni  acquirenti  devono versare  direttamente  all'Erario

l'Iva che è stata  addebitata  dai  fornitori,  pagando a  quest'ultimi  solo  la  quota  imponibile  (e  le  altre

somme diverse dall'Iva). 

- RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione di  somme  esigibili  nel  2015  in  quanto  efferenti  a

prestazioni adempiute completamente nel 2015 ; 

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati ;

- RITENUTO di dover provvedere in merito ;

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 225 del 15/04/2016 - Pagina 2 di 4



amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile,  attestante la copertura finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di  LIQUIDARE  alla  MDV  di  MACCIONI  MASSIMILIANO  FRANCESCO  SECONDO,  con  sede  in

TORRALBA (SS), via Vicolo Manzoni n.  8,  PI 01831810906,  C.F.  MCCMSM67M18I452S,  l'esecuzione

dei  lavori  in  economia  di  LR  05/2015,  ART.  23  -  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  PULIZIA  CORSI

D'ACQUA -  ANNUALITA'  2015-  PULIZIA  PRIMO  TRATTO  "Rio  Giuncos"  (CIG)  n.  ZDD16D8AA3–  

l'importo di € 5.837,41,00 oltre Iva 22% per € 1.284,23 come da allegata fattura n. 07 del 05.04.2016;

2) Di  DARE ATTO  che  l'Iva  in  fattura  per  l'importo  complessivo  di  €  1.284,23  viene  versata  a  cura  del

cessionario/committente ai sensi dell'art. 17 – ter del D.P.R. nr. 633/1972”;

3) Di  DARE ATTO  che  la  somma complessiva  di  € 7.121,64  nascente  dal  presente  provvedimento  trova

copertura nel Cap. 1991/1,  codice 09.01.1.03 PdC 1.03.02.09.000, residui passivi 2015 del BP 2016 -

IMPEGNO N. 953/2015 dove si trova la necessaria disponibilità;

4) Di dare  atto che il presente provvedimento  diventerà  esecutivo  con l'apposizione del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art.  151,comma 4 T.U. Enti

Locali;

5) DI  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  sul  sito  istituzionale  del  Comune

www.comune.giave.ss.it →albo online;

6) DI  ACCERTARE ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,  legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui  parere  favorevole  è  reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

        

Giave, lì 13.04.2016
                    Il Responsabile del procedimento

                    Ing. Floriana Muroni

          

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 225 del 15/04/2016 - Pagina 3 di 4

www.comune.giave.ss.it


SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  225  del  15/04/2016

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

F.to  Onida Massimo

Giave, lì 15.04.2016

Giave, lì 11.05.2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 11.05.2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 15.04.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 225 del 15/04/2016 - Pagina 4 di 4




